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Abstrakt
V práci se zabývám technologií 100Base-
T1 a s ní související Broad-R-Reach. Tyto
technologie se začínají používat v automo-
bilovém průmyslu místo technologie CAN,
která již mnohým současným systémům
nevyhovuje. 100Base-T1 se od klasického
Ethernetu (např.1000Base-T) liší přede-
vším na fyzické vrstvě. V práci proto po-
pisuji rozdíly fyzické vrstvě oproti klasic-
kému Ethernetu. V rámci teoretické části
se okrajově věnuji také technologii AFDX,
která je určena pro letecký průmysl.

V praktické části práce jsem osadil na-
vrženou desku plošných spojů (PCB) a
následně programoval kód, který zajišťuje
monitorování komunikace mezi dvěma zří-
zeními. Tento kód jsem programoval v ja-
zyce VHDL, který je určený pro hradlová
pole. S vyrobenou deskou používám kit
FPGA. Tato mnou vyrobená deska fun-
guje jako opakovač, který propojuje dvě
zařízení a přeposílá mezi nimi data. Záro-
veň tyto data posílá Gb rozhraním, které
slouží k monitorování komunikace.

Klíčová slova: Automotive Ethernet,
Broad-R-Reach, 802.3bw, 100Base-T1,
MII, VHDL, AFDX

Vedoucí: doc. Ing. Jiří Novák Ph.D.

Abstract
In my thesis I am focused to 100Base-T1
and Broad-R-Reach technology which are
connected to each other. These technolo-
gies are starting to be used in automo-
tive industry instead of CAN technology,
which often does not meet current needs.
100Base-T1 differs from classic Ethernet
(eg 1000Base-T) mainly on the physical
layer. Therefore, I describe differences
of physical layer compared to classical
Ethernet. In the theoretical part I also
marginally deal with AFDX technology,
which is intended for the aerospace indus-
try.

In the practical part of the thesis I
mounted a components to the designed
PCB and then programmed the code
which ensures the monitoring of commu-
nication between the two devices. I pro-
grammed this code in VHDL, which is
designed for gate arrays. I use FPGA
kit with the board. This board works
as a repeater that connects two devices
and forwards data between them. At the
same time, it sends this data via the Gb
interface, which is used to monitor com-
munication.

Keywords: Automotive Ethernet,
Broad-R-Reach, 802.3bw, 100Base-T1,
MII, VHDL, AFDX

Title translation: Ethernet
Communication Monitoring
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Kapitola 1

Úvod

Ethernet se v dnes používá na celém světě. Může se proto zdát, že téma
Monitoring komunikace v síti Ethernet již není v dnešní době ničím zajímavé.
Ethernet je standard, který můžeme najít v každé domácnosti, v každé
kanceláři nebo kavárně. Již na začátku devadesátých let minulého století se
stal Ethernet nejpoužívanější kabelovou technologií pro lokální sítě. Od té
doby se k internetu přes kabel jinak než pomocí Ethernetu téměř nepřipojíme.
Právě díky tomuto standardu je tak snadné a levné se připojit k internetu
kdekoliv na světě a nepotřebujeme k tomu žádná speciální zařízení. Kde ale
standard Ethernet ještě není samozřejmý, je letecký a automobilový průmysl.

V současnosti nejrozšířenější standard CAN je na hranici svých možností.
Pro nynější vývoj technologií a datových přenosů je pomalý a příliš těžký.
V době, kdy jsou automobily a letadla přeplněná elektronikou, senzorikou a
hlavně kabeláží, je potřeba, aby se informace po kabelech sířily co nejrychleji
a abychom toho dosáhli s co možná nejmenší hmotností kabeláže.

V mé práci se budu zabývat technologií 100Base-T1( a BroadR-Reach) a je-
jím použitím v automotive. V porovnání s klasickým Ethernetem (např.1000Base-
T) se tento standard liší hlavně na fyzické vrstvě OSI/ISO modelu, které
se budu z tohoto důvodu věnovat nejvíce. Protože se varianta 100Base-T1
používá v automobilech, v jedné z kapitol se věnuji také standardu AFDX 1

a staršímu standardu ARINC-429, které jsou vyvíjené a používáné v letectví.

V praktické části práce budu navrhovat a realizovat funkční vzor zařízení
pro monitoring komunikace na základě technologie 100Base-T1, která se v
současnosti začíná v automobilech používat. Návrh tohoto zařízení probíhal
v programu KiCad. Následně probíhalo osazení a testování funkčního vzoru.
Poté byla pro tento funkční vzor vytvořena programová realizace opakovače a
monitoringu posílaných dat. Veškerá programovací část je vytvořena v jazyce
VHDL s pomocí programu Quartus a simulačního prostředí ModelSim.

1Avionics Full-Duplex Switched Ethernet
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Kapitola 2

LAN

LAN označuje lokální počítačovou síť, která obsahuje pouze malý počet
zařízení a rozkládá se na malém území (např. jedna budova firmy, automobil,
letadlo). Tato síť funguje obvykle na základě standardu Ethernet (IEEE 802.3)
nebo Wifi (IEEE 802.11) a přenosové rychlosti v síti mohou dosahovat až 100
Gb/s. [Dor18]

2.1 Síťová architektura

Návrh a sestavení počítačové sítě je rozsáhlá a složitá záležitost. Síť musí být
funkční, dostatečně rychlá, efektivní a spolehlivá. Protože jde o komplexní
problém, vzniklo v minulosti několik prostředků, které tento problém rozdělují
na více menších celků a usnadňují tak jeho řešení.

2.1.1 OSI/ISO model

OSI/ISO model je referenční model, který vytvořila organizace International
Organization for Standardization (ISO). Jedná se o abstraktní model pro
reálný síťový systém. Model funguje na bázi rozdělení problému do jednotli-
vých vrstev, kdy každá vrstva má vykonávat soubor předem daných funkcí.
Je tvořen celkem sedmi vrstvami. Každá vrstva pro svou funkci využívá
služeb nižší vrstvy a poskytuje své služby vrstvě vyšší. Nejnižší vrstva je
vrstva fyzická. Přesto, že se tento standard považuje za základní strukturu
každé síťové technologie, nebyl tento model využitý tak, jak se očekávalo. V
některých aplikacích a sítích není potřeba implementovat všech sedm vrstev.
Při praktickém použití je proto někdy vrstva, která není potřeba, prázdná a
tím se celková architektura zjednoduší (příkladem je architektura TCP/IP).

5

2. LAN ........................................

Obrázek 2.1: Jednotlivé vrstvy OSI/ISO modelu i se základním popisem funkce
každé vrstvy.

2.1.2 TCP/IP

Architektura TCP/IP byla vytvořena ministerstvem obrany USA původně pro
vojenské účely. S rozšířením internetu byla uvolněna pro veřejnost. V dnešní
době je součástí drtivé většiny zařízení, které připojujeme do sítě a všech
operačních systémů. Architektura TCP/IP není závislá na přenosovém médiu
a můžeme ji proto používat s jakoukoliv formou fyzického připojení. Původní
myšlenka byla, že jako vzor pro síťovou komunikaci bude sloužit model
OSI/ISO, ale v současnosti se z praktických důvodů používá v převážné
většině aplikací architektura TCP/IP. Tato architektura obsahuje oproti
modelu OSI/ISO pouze čtyři vrstvy. Rozpis jednotlivých vrstev je uveden v
tab. 2.2 Jméno architektury vzniklo na základě dvou protokolů, které jsou
pro tuto architekturu stěžejní. Protokol TCP je součástí transportní vrstvy a
slouží k přenosu toku bajtů se spolehlivým doručováním dat. IP protokol je
základním protokolem fungujícím na síťové vrstvě a poskytuje datagramovou
službu. Tento protokol je nespolehlivý a rozlišuje jednotlivé síťové prvky v
síti pomocí IP adres.[Dor18]

6

...................................... 2.2. Ethernet

Obrázek 2.2: Jednotlivé vrstvy architektury TCP/IP i se základním popisem
funkce každé vrstvy.

2.2 Ethernet

Původní varianta Ethernetu byla vyvinuta na základě sběrnicové technologie.
Tuto technologii vytvořila a poprvé použila firma Xerox v roce 1975. [Wik]
Ethernet definuje pouze dvě nejnižší vrstvy OSI/ISO modelu - fyzickou a
linkovou. V minulosti se používal ve spojení s koaxiálním kabelem. Kvůli
krátké maximální délce kabelu mezi uzly, a hlavně kvůli tomu, že na tomto
kabelu mohla být provozována pouze half-duplex komunikace, se později
přešlo na kroucenou dvoulinku, která se používá dodnes. Od roku 1985 je
Ethernet součástí standardu IEEE 802.2 (Logical Link Control) a IEEE 802.3,
jenž definuje přístupovou metodu k médiu CSMA/CD 1 a specifikuje fyzickou
vrstvu Ethernetu. [Xer80]


[…]

přepnutí aktivního bufferu a zároveň dochází i k vynulování adresy.

10.1.5 Testování filtrů

Testbench filtrů nám ukazuje, že při přepnutí přepínače z jednoho stavu do
druhého se výsledný filtrovaný signál přepne na výstup, který ovlivňuje další
části programu, až po jedné mikrosekundě. Filtrace funguje stejně i v případě
přepnutí přepínačů z jedničky do nuly.

10.1.6 Chování programu při změně RXDV a RXER

V této podkapitole testuji, jak se program chová v případě přepnutí signálu
Err do jedničky. Jak můžeme vidět na obrázku 10.6, v případě přepnutí signálu
Err do jedničky se přestane inkrementovat adresa na kterou se zapisují data
do paměti. Také se přestanou posílat data přes výstupní port Q a signál
writeen, spadne do nuly.

70

............................... 10.2. Testování na FPGA kitu

Obrázek 10.6: Chování při aktivním chybovém vstupu

10.2 Testování na FPGA kitu

Testování programu na FPGA kitu se mi z časových důvodů nepodařilo
stihnout a proto není součástí této práce. Rád bych ale na této práci pokračoval
dál a reálné testování na kitu FPGA dokončil.

71

10. Testování funkčnosti programu v praxi .........................

(a) : Přepínání bufferů pro
operační paměť

(b) : Filtrování zákmitů na
přepínačích

Obrázek 10.7: Filtrace a přepínání bufferů
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Kapitola 11

Závěr

Hlavní úkol této diplomové práce je obsažen její praktické části. Tuto praktic-
kou část práce jsem podpořil teoretickým úvodem, ve kterém jsem se zabýval
převážně fyzickou vrstvou standardu 100Base-T1 a BroadR-Reach z důvodu,
že na této vrstvě je změna oproti klasickém Ethernetu největší. Zmínil jsem
se také o využití AFDX v leteckém průmyslu, jak tento standard funguje a
jak se liší od klasického Ethernetu. Dále jsem popsal funkci čipu TJA1100 od
firmy NXP, se kterým pracuji v praktické části a který je součástí funkčního
vzoru opakovače.

V rámci praktické části diplomové práce jsem se nejdříve věnoval hardwaru.
Začal jsem osazením desky součástkami, pokračoval volbou velikosti jednotli-
vých součástek a následně jsem oživoval a testoval funkční vzor opakovače.
Dále jsem se věnoval popisu vytváření programu pro monitorování komunikace,
na který zabral nejvíce času při tvorbě práce. Postup při tvorbě programu
byl následující. Nejdříve jsem si vytvořil jednoduchý program, který pouze
zprostředkovával komunikaci mezi dvěma zařízeními a následně jsem tento
kód rozšířil o další funkce, které zajišťují ukládání dat do paměti a posílaní
do dvoubránové RAM. Tuto část jsem popsal detailně včetně ukázek kódů
a ukázek chování programu v simulačním prostředí. Na tuto práci navazují
další lidé, kteří ji budou doplňovat dalšími prvky.

Cíle a motivace stanovené před zahájením diplomové práce:

. Seznámit se s technologií 100Base-T1.. Navrhnout koncepci zařízení pro pasivní monitoring komunikace.. Realizovat HW funkčního vzoru.. Implementovat programové vybavení funkčního vzoru v jazyce VHDL.

V rámci diplomové práce se mi podařilo splnit všechny cíle, které jsem si
před zahájením stanovil.
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Příloha A

Schémata
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A. Schémata ......................................

Obrázek A.1: Schéma desky opakovače
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.......................................A. Schémata

Obrázek A.2: Zadní strana desky opakovače
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A. Schémata ......................................

Obrázek A.3: Přední strana desky opakovače
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Obrázek A.4: Blokové schéma celého hlavního programu včetně jednotlivých
bloků

81

82
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Popisy signálů programu VHDL
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B. Popisy signálů programu VHDL.............................

RXD Čtyřbitový datový výstup
TXD Čtyřbitový datový vstup
RXC1, TXC1 Hodinový výstup (také jako clock1)
RXC2, TXC2 Hodinový vstup (také jako clock2)
RXDV Signalizuje validní data - výstup (také jako ValidD)
RXER signalizuje chybová data - výstup (také jako Err)
RST Signál reset - aktivní v nule
SW přepínače pro ovládání resetů a enable
sw0f Filtrovaný signál z přepínače (také sw1f a sw2f)
ackw Potvrzovací signál o přečtení dat a jejich uložení do RAM
writeen Data jsou připravena k poslání na RAM
Q Datový výstup
NumWords Adresní výstup
Port0en Ovládání aktivního bufferu RAM
ackdel Signál pro nulování počtu bajtů uložených v RAM
tmpQ čtyřbitové registry pro data
DataSize Výstup posílající počet bajtů v RAM
EN Enable - zapnutí budičů pro příjem a posílání dat
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C. Zkratky .......................................

LAN Local Area Network
OSI Open Systems Interconnection
CSMA/CD Carrier Sense Mulitple Access/Collision Detection
UTP Unshielded Twisted Pair
EMI Electromagnetic Interference
EMC Electromagnetic Compatibility
AFDX Avionics Full-Duplex Switched Ethernet
IEEE Institute of Electrical and Electronics Engineers
SOF Start of Frame
CRC Cyclic Redundancy Check
FCS Frame Control Sequence
PCB Printed Circuit Board
MDI Medium Dependent Interface
ESD Electrostatic Discharge
PCS Physical Coding Sublayer
PMA Physical Medium Attachment
IP Internet protokol
UDP User Datagram Protocol
ARINC Aeronautical Radio Inc.
MAC Podvrstva linkové vrstvy v rámci modelu OSI/ISO
PHY Fyzická vrstva v rámci modelu OSI/ISO
MII Media Independent Interface
VHDL VHSIC Hardware Description Language
BLM Feritové perličky (BLM18AG601SN1)
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