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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
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Typ práce: diplomová
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Oponent práce: Jaromír Krecl
Pracoviště oponenta práce: Škoda Auto a.s.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Náročnost zadání je dána především realizací funkčního vzorku pasivního monitoru komunikace po ethernetu 100BASE-T1,
vyžadující kromě teoretických znalostí ethernetu i praktické zkušenosti s návrhem obvodů a plošných spojů a znalost
programování FPGA. Úvodní část je rešeršní práce z dostupných zdrojů.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Dle zadání měl autor realizovat funkční vzorek pasivního monitoru komunikace, výsledkem jeho práce je ale pasivní
opakovač, bez odesílání monitorovaných paketů na další rozhraní. Tuto část autor řešil pouze jako přípravu pro další práci.
Dále se autorovi nepodařilo prakticky odzkoušet naprogramované FPGA a zůstal pouze u simulace.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Postup od teoretického rozboru tématiky přes návrh, realizaci a testování řešení považuji za správný.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Jak praktická, tak i úvodní teoretická část vykazuje dobrou odbornou úroveň. Popis teoretické části ukazuje na autorovi
znalosti v oblasti komunikací, praktická část svědčí o autorových zkušenostech z oblasti návrhu a realizace elektronických
obvodů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce nemám zásadních výhrad, pouze v popisu praktické části autor občas místo odborného popisu sklouzl do
vyprávění

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
K práci se zdroji nemám žádných výhrad, autor s nimi pracuje v souladu s pravidly

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
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funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Celkově lze práci rozdělit do dvou částí – teoretické a praktické. K teoretické části nemám zásadních výhrad,
v kapitole 3 by mohl autor zmínit srovnání všech dosud používaných automobilových sběrnic (kromě CANu i LIN,
Flexray a MOST) a také by mohly být v této části popsány způsoby monitoringu sběrnice ethernet (PHY-Bypass a
MAC-Bypass) a jejich základní srovnání. V praktické části se autor omezil na realizaci prostého opakovače
s pouhou přípravou na monitorovací zařízení. V této části práce bych autorovi vytknul fakt, že se mu nepodařilo
prakticky odzkoušet celé zařízení a byl tak odkázán pouze na dílčí testy a simulace.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněmD - uspokojivě.
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